
３ 平成25年度歳出予算のあらまし 
 

 平成25年度一般会計予算  
 
 予算総額は6,812億6,822万円で前年度と比較して2.7％の減となっています。 

但し、国の経済対策予算を有効に活用するため、公共事業の一部を前倒して平成24年度の経

済対策補正予算に計上し、切れ目のない経済対策を実施することとしており、一体的な予算と

して編成した平成24年度補正予算と合わせた予算規模は7,140億5,249万円で前年度と比較して

1.9％の増となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（注）雲仙基金関係を除く。22年度は6月補正後。 

 一方、県債の残高は、国税の減少な 

どに伴う地方交付税の原資不足に対処 

するために設けられた特例的な起債措 

置（臨時財政対策債等）などにより年 

々増加しておりますが、残高のうち約 

６割は地方交付税等で償還財源が手当 

されることになっています。また臨時 

財政対策債は借入利息を含む全額が後 

年度に国から交付されますので、実質 

的な県債残高は減少傾向となっていま 

す。 

▲目的別（款別）にみた歳出予算 

 目的別にみた歳出予算の構成は、 

右のグラフのようになっています。 

 金額は表１に記載しています。 

一般会計当初予算額と県債残高の推移
（雲仙基金の関係分を除く）
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▲性質別にみた歳出予算 

 歳出の性質別に見た予算の構成 

は、右のグラフのようになってい 

ます。 

 金額は表２に記載しています。 

  人件費、扶助費及び公債費は経費 

の支出が義務づけられていることか 

ら、これらの三つの経費はまとめて 

「義務的経費」と称されており、歳 

出に占める割合（構成比）は49.9％ 

と大きな割合を占めています。 

 

 また、主な経費の当初予算額の推移は、 

次のようになっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（注） 雲仙基金関係を除く。 
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人件費

普通建
設補助

公債費

普通建
設単独

人件費 212,662 208,682 203,975 201,167 201,155 196,335 193,822 190,339 189,581 185,910 182,912 179,973
普通建設補助 153,612 144,337 131,408 114,749 105,290  99,811  98,047  98,390  84,809  86,019  86,764  76,681
公債費 108,912 109,159 109,092 103,741  97,550  98,593  99,948  99,987 103,512 105,559 106,285 107,121
普通建設単独  71,773  63,157  60,972  51,272  51,451  51,604  46,033  45,088  51,188  48,350  51,415  48,206

１４年度 １５年度 １６年度 １７年度 １８年度 １９年度 ２０年度 ２１年度 ２２年度 ２３年度 ２４年度 ２５年度



増減 （C） 伸び率

当初予算 (A) 構　成 当初予算 (B) 構　成 (A)-(B) (C)/(B)

１ 議 会 費 1,266,516 0.2 1,368,341 0.2 △ 101,825 △ 7.4

２ 総 務 費 43,064,873 6.3 40,619,197 5.8 2,445,676 6.0

３ 生 活 福 祉 費 94,912,693 13.9 92,214,141 13.2 2,698,552 2.9

４ 環 境 保 健 費 29,504,521 4.3 29,457,963 4.2 46,558 0.2

５ 労 働 費 4,131,991 0.6 5,711,144 0.8 △ 1,579,153 △ 27.7

６ 農 林 水 産 業 費 50,123,753 7.4 54,746,074 7.8 △ 4,622,321 △ 8.4

７ 商 工 費 44,545,536 6.6 51,020,557 7.3 △ 6,475,021 △ 12.7

８ 土 木 費 76,354,267 11.2 86,995,911 12.4 △ 10,641,644 △ 12.2

９ 警 察 費 38,911,086 5.7 40,119,091 5.7 △ 1,208,005 △ 3.0

10 教 育 費 156,712,294 23.0 157,829,548 22.5 △ 1,117,254 △ 0.7

11 災 害 復 旧 費 3,166,351 0.5 2,951,630 0.4 214,721 7.3

12 公 債 費 108,153,447 15.9 106,820,361 15.3 1,333,086 1.2

13 諸 支 出 金 30,220,893 4.4 30,357,748 4.4 △ 136,855 △ 0.5

14 予 備 費 200,000 0.0 200,000 0.0 0 0.0

681,268,221 100.0 700,411,706 100.0 △ 19,143,485 △ 2.7合 計

（単位：千円、％）

表１　平成25年度一般会計歳出予算（目的別）

平　成　25　年　度 平　成　24　年　度　　　　　　年　度

 款　別



（単位：千円、％）
増減 （C） 伸び率

当初予算 (A) 構　成 当初予算 (B) 構　成 (A)-(B) (C)/(B)

１ 193,758,117 28.4 199,173,554 28.4 △ 5,415,437 △ 2.7

２ 20,496,347 3.0 20,767,257 3.0 △ 270,910 △ 1.3

３ 5,983,234 0.9 6,323,850 0.9 △ 340,616 △ 5.4

４ 39,601,982 5.8 39,464,861 5.6 137,121 0.3

５ 137,406,163 20.2 131,607,610 18.8 5,798,553 4.4

６ 130,661,205 19.3 144,920,597 20.8 △ 14,259,392 △ 9.8

(1) 補 助 76,680,762 11.3 86,764,250 12.4 △ 10,083,488 △ 11.6

(2) 単 独 48,205,897 7.1 51,414,907 7.4 △ 3,209,010 △ 6.2

(3) 直 轄 5,774,546 0.9 6,741,440 1.0 △ 966,894 △ 14.3

７ 3,166,351 0.4 2,951,630 0.4 214,721 7.3

(1) 補 助 3,001,591 0.4 2,786,870 0.4 214,721 7.7

(2) 単 独 164,760 0.0 164,760 0.0 0 0.0

(3) 直 轄 0 0.0 0 0.0 0 0.0

８ 0 0.0 0 0.0 0 0.0

(1) 補 助 0 0.0 0 0.0 0 0.0

(2) 単 独 0 0.0 0 0.0 0 0.0

９ 107,120,743 15.7 106,284,906 15.2 835,837 0.8

10 1,372,070 0.2 3,389,705 0.5 △ 2,017,635 △ 59.5

11 44,353 0.0 49,715 0.0 △ 5,362 △ 10.8

12 39,371,756 5.8 43,684,861 6.2 △ 4,313,105 △ 9.9

13 2,085,900 0.3 1,593,160 0.2 492,740 30.9

14 200,000 0.0 200,000 0.0 0 0.0

681,268,221 100.0 700,411,706 100.0 △ 19,143,485 △ 2.7

○ 消費的経費

○ 投資的経費

○ その他

○ 義務的経費

貸 付 金

表２　平成25年度一般会計歳出予算（性質別）

失 業 対 策 事 業

公 債 費

積 立 金

出 資 金

扶 助 費

補 助 費 等

普 通 建 設 事 業

災 害 復 旧 事 業

平　成　25　年　度

人 件 費

物 件 費

維 持 補 修 費

平　成　24　年　度　　　　　　年　度
 性質別

（１＋２＋３＋４＋５）
397,337,13258.3397,245,843 56.9

繰 出 金

予 備 費

合 計

20.4 △ 14,044,671 △ 9.5

△ 91,289 0.0

（６＋７＋８）

155,202,34722.0150,194,822

133,827,556 147,872,22719.7

22.7 △ 5,007,525 △ 3.2
（9＋10＋11＋12＋13＋14）

△ 4,442,479 △ 1.3
（１＋４＋９）

344,923,32149.9340,480,842 49.2


